Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата-

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики 

в составе председательствующего и.о. судьи Пашкиной Т.Г.,

при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Сарнаева А.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

--Дата- 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч.2 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч.6.1 ст. 88 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года,

--Дата- 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от -Дата-, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

-Дата- освобожден по отбытию срока наказания.

--Дата- 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-Дата- освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 должных требований к своему поведению не предъявил и совершил умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней -Дата-, но не позднее -Дата- у неустановленного лица, (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем. 

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в -Дата- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ... и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах:

Так, в 

<

данные изъяты> неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», познакомился с ФИО1 и предложил ему осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории ..., и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в 

<

данные изъяты>, будучи на территории ..., посредством своего сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории ..., бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории ... и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку: в место расфасовки - в неустановленные съемные квартиры, расположенные на территории ...; и в место незаконного хранения - ..., в целях последующего незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовое описание) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1 согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории ..., предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие из тайниковых закладок и их доставка в место расфасовки – в съемные неустановленные квартиры, расположенные на территории ..., и в место незаконного хранения - в ...; организация незаконного хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, и их размещение в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

На протяжении с одного из -Дата- по 12 час. -Дата- неустановленный соучастник и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений – сотовый телефон, ....

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из 

<

данные изъяты>, но не позднее 10 час. 31 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере массой не менее 0,24г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 10 час. 31 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, оборудованной на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> м в юго-восточном направлении от ..., вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере массой не менее 

<

данные изъяты>. в упаковке, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в указанный период времени доставил в место расфасовки – неустановленную съемную квартиру, расположенную на территории ..., а в последующем в место незаконного хранения в ..., где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в период с 10 час. 31 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- ФИО3 по указанию неустановленного соучастника, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, изъял из ... незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере массой не менее 0,24г в упаковке, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 10 час. 31 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> в значительном размере массой не менее 0,24 г. в упаковке в тайниковую закладку у бетонного блока, находящегося на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от ..., осуществив посредством сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки. 

После чего, в период с 10 час. 31 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- ФИО1, находясь на территории ..., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении вышеуказанной оборудованной тайниковой закладки с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

-Дата- около 19 час. 30 мин. у ... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 45 мин. до 12 час. у бетонного блока, находящегося на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от ... было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,24г в упаковке, незаконно сбытое ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Совершая указанные действия, ФИО1 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку №1 наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой 0,24 г. являются значительным размером.

Кроме того, в один из 

<

данные изъяты>, но не позднее 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем. 

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ... и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах:

Так, в 

<

данные изъяты> неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», познакомился с ФИО1 и предложил ему осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории ..., и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в -Дата-, будучи на территории ..., посредством своего сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории ..., бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории ... и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку: в место расфасовки - в неустановленные съемные квартиры, расположенные на территории ...; и в место незаконного хранения - ..., в целях последующего незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовое описание) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1 согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории ..., предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие из тайниковых закладок и их доставка в место расфасовки – в съемные неустановленные квартиры, расположенные на территории ..., и в место незаконного хранения - в ...; организация незаконного хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, и их размещение в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

На протяжении с одного из дней -Дата- по 12 час. -Дата- неустановленный соучастник и ФИО1, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений – сотовый телефон, ....

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из -Дата-, но не позднее 16 час. 56 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 41,57 г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 56 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, оборудованной у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 41,57 г в упаковке, которые ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в указанный период времени доставил в место расфасовки – в неустановленную съемную квартиру, расположенную на территории .... 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 56 мин. -Дата- по 19 час. 30 мин. -Дата- в неустановленной съемной квартире, расположенной на территории ..., ФИО3, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, расфасовал незаконно хранимые в целях незаконного сбыта вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере 

<

данные изъяты> в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. Часть вещества, являющегося смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> в упаковках массами 

<

данные изъяты> 0

<

данные изъяты> ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. Часть вещества, являющегося смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> в упаковках массами 

<

данные изъяты>. ФИО1 доставил в ..., где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 19 час. 30 мин. у ... ФИО1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата- в период с 19 час. 45 мин. до 20 час. 15 мин. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 4 подъезда ... были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> в упаковках, незаконно хранимые ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

В ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного -Дата- в период с 09 час. 02 мин. до 10 час. 11 мин. по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> в упаковках, незаконно хранимые ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан и не успел разместить всю массу переданного неустановленным соучастником наркотического средства в тайниковые закладки на территории ... и предоставить неустановленному соучастнику информацию об их местонахождении в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям. 

Совершая указанные действия, ФИО1 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку №1 наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой 

<

данные изъяты> являются крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновность в инкриминированных преступлениях признал полностью. Указал, что он не оспаривает фактические обстоятельства по каждому преступлению, обстоятельства изъятия наркотических средств, время и место совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору. Подтвердил, что действительно в начале -Дата- он устроился «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты> В программе он значился под ником - 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков под чужим именем, а именно под именем подруги- Свидетель №1 и в последующем от ее имени вел переписку с куратором. Его роль заключалась в получении от куратора в программе 

<

данные изъяты> указание на изъятие оптовых тайниковых закладок, оборудованных в ..., доставка их в место расфасовки в съемные квартиры, которые он находил на сайте 

<

данные изъяты> а в дальнейшем хранение их по месту своего жительства в ... и размещения их в последующем в тайниковых закладках с предоставлением данной информации куратору, в целях последующего сбыта наркотических средств. Перед началом работы закладчиком куратор проинструктировал его о мерах безопасности, а также как и где необходимо оборудовать тайники с наркотиком. По указанию куратора он упаковывал пакет с наркотиком в фольгу и далее сверток обматывал изолентой. Каждый оборудованный им тайник он фотографировал на телефон 

<

данные изъяты>, делал к нему описание, и на фотографиях указывал стрелками местонахождение тайника, после чего данную информацию отправлял в программе 

<

данные изъяты> куратору с целью последующей продажи наркотика покупателям посредством сети Интернет. Тайники он оборудовал в частном секторе ... и ...х .... Заработная плата за 1 оборудованную тайниковую закладку с наркотиком составляла 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства за выполненную работу ему перечисляли на 

<

данные изъяты>, один раз в неделю. Получал он наркотик 

<

данные изъяты> от куратора массой 

<

данные изъяты> Далее он, на съемной квартире расфасовывал наркотик, точные массы не помнит и направлялся домой, где хранил расфасованное наркотической средство до оборудования тайниковых закладок. Не отрицает, что оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> у бетонного блока, расположенного у ..., данный наркотик был изъят в ходе осмотра места происшествия. -Дата-, в вечернее время, ему на мобильный телефон 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> от куратора пришло сообщение с очередной партией наркотического средства 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> которая располагалась в районе 

<

данные изъяты> в лесопосадке. По указанию куратора он по координатам нашел место закладки, в нем находился сверток. На съемной квартире он расфасовал наркотик на 

<

данные изъяты>, массами по 

<

данные изъяты> ... наркотик, сфотографировал данные пакеты с наркотиком и отправил куратору фото отчет о проделанной работе. В вечернее время он поместил 18 свертков с наркотиком в сумку и планировал во время прогулки оборудовать тайники в ..., по дороге зашел в магазин, а когда вышел из магазина, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него было изъято: из находящейся при нем сумки - 

<

данные изъяты> обмотанных изолентой красного и зеленого цветов, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который принадлежит Свидетель №1, резиновая перчатка. Кроме того, из кармана одетых на нем брюк были изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты> посредством которого он вел переписку с куратором; банковская карта 

<

данные изъяты> Также у него была изъята из сумки связка ключей от дома по месту жительства. Указанные 

<

данные изъяты> он должен был оборудовать в тайниковые закладки, сделать к каждому тайнику описание, фотоизображение, после чего данную информацию отправить куратору в программе 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта покупателям посредством сети интернет. Кроме того, дома по месту его жительства находилось около 

<

данные изъяты> с наркотиком 

<

данные изъяты> несколько пакетов, были упакованы в фольгу и изоленту. Хранил он их в комнате в портфеле. В этом же портфеле хранились весы для взвешивания наркотика, пакеты пустые не использованные, фольга нарезанная, и изолента разных цветов. В содеянном искренне раскаивается. 

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2, сотрудник ОКОН УМВД России по ..., суду пояснил, что в отдел ОКОН поступила оперативная информация о том, что ФИО1, совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть «интернет» причастен к незаконному обороту наркотических средств через тайниковые закладки на территории .... Наркотические средства ФИО1 согласно оперативной информации расфасовывал в различных арендуемых квартирах, расположенных на территории ..., и хранил их по месту жительства в .... В целях проверки оперативной информации -Дата-, в вечернее время, он совместно с другими сотрудниками ОКОН начали осуществлять оперативное наблюдение за местом проживания ФИО15. Вечером этого же дня, они наблюдали, как Корепанов вышел с девушкой из ..., в последующем установленная как: Свидетель №1. ФИО2 и Свидетель №1 проследовали по .... В целях пресечения преступной деятельности ФИО2, предотвращения возможного сокрытия вещественных доказательств, было принято решение о задержании последнего. Около 19 час. 30 мин. у ... ФИО2 и Свидетель №1 были задержаны. В ходе личного досмотра ФИО2, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами ..., из сумки, находящейся при ФИО2 была обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> обмотанных в изоленту, с порошкообразным веществом светлого цвета. Из кармана брюк ФИО2 была обнаружена и изъята связка ключей, изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> а также банковская карта 

<

данные изъяты> По поводу изъятых свертков с веществами ФИО2 пояснил, что хранил их для распространения путем тайниковых закладок. В последующем ему стало известно, что в жилище ФИО2, также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в качестве свидетеля в период предварительного расследования -Дата- (т.1 л.д. 185-186), из которых следует, что на протяжении -Дата- по -Дата- неустановленный соучастник и ФИО2, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязательства. -Дата- в ОКОН УМВД России по ... около 09 час. поступила оперативная информация, что ФИО2 получил оптовую партию наркотического средства предназначенную для дальнейшего сбыта посредством тайниковых закладок на территории ....

В связи с чем -Дата- около 18 час. 50 мин. сотрудники ОКОН УМВД России по ... начали осуществлять оперативное наблюдение за местом проживания ФИО2, а именно за домом ... ..., а также за прилегающей к дому территорией. Около 19 час. под наблюдение был принят ФИО2, который вышел из ..., совместно с девушкой, в последующем установленная как: Свидетель №1, -Дата- года рождения, проживающая по адресу: .... Указанные лица совместно проследовали по ..., после чего повернули на ..., далее повернули на .... ФИО2 и Свидетель №1 пройдя по ... повернули на .... В целях пресечения преступной деятельности ФИО2, предотвращения возможного сокрытия вещественных доказательств, было принято решение о задержании последнего. Около 19 час. 30 мин. у ... ФИО15 и ФИО2 были задержаны. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного оперуполномоченным ОКОН УМВД России по ... ФИО7 с участием Свидетель №2, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами ... ..., из переднего кармана сумки, находящейся при ФИО2 была обнаружена и изъята резиновая перчатка. Из переднего (большого) кармана сумки ФИО2 было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> обмотанных в изоленту зеленого цвета, при вскрытии одного свертка внутри находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На полимерном пакете с веществом имелась надпись «

<

данные изъяты> Из маленького переднего кармана сумки ФИО2 были обнаружены и изъяты: блокнот с рукописным текстом; 

<

данные изъяты> свертка обмотанных в изоленту красного цвета. Из большого кармана сумки ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Из левого кармана брюк ФИО2 была обнаружена и изъята связка ключей в количестве 

<

данные изъяты>. Из правого кармана брюк ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> темного цвета, а также банковская карта 

<

данные изъяты> По поводу изъятых свертков с веществами ФИО2 пояснил, что хранил их для распространения путем тайниковых закладок. Изъятые мобильный телефон «

<

данные изъяты> банковская карта, блокнот, связка ключей, перчатка принадлежат ему. А мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежит его подруге - ФИО4. Все изъятые объекты были упакованы и опечатаны. На упаковках участвующие лица расписались. 

В последующем -Дата- в жилище ФИО2 по адресу: ..., страшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по ... ФИО8, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по ... ФИО9, ФИО2, а также с участием кинолога и собаки был проведен обыск. В последующем ему (Свидетель №2) стало известно, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу в рюкзаке черного цвета, находящемся на полу у окна квартиры, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> свертков обмотанных изолентой белого цвета, и 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> свертков обмотанных изолентой красного цвета; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета с веществом светлого цвета; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого электронные весы с наслоением вещества; полимерный пакет с резиновыми перчатками; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого 

<

данные изъяты> пластиковые ложки и 

<

данные изъяты> приспособления для фасовки; приспособление для взвешивания из картона и изоленты; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого - 

<

данные изъяты> рулона изоленты, полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого множество пустых полимерных пакетов и фрагменты фольги, множество фрагментов бумаги с записями; блокнот с записями. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 марки 

<

данные изъяты> в нем были обнаружены адреса и текстовые описания с оборудованными закладками наркотических средств, оборудованные ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом.На основании поручения следователя, были осмотрены места оборудованных ФИО2 тайниковых закладок с наркотическими средствами, путем проверки мест согласно обнаруженных фотографий и текстовых описаний. В результате осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято вещество у бетонного блока, расположенного у .... Сведения об оборудованной указанной тайниковой закладки с наркотическим средством ФИО2 отправил своему соучастнику в программе 

<

данные изъяты> -Дата- в 16 час. 25 мин., тем самым незаконно сбыл наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных с учетом положений ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, в связи с неявкой ее в судебное заседание (т. 1 л.д.187-188) следует, что адресу: ...11 она проживала совместно с сожителем – ФИО1 Квартира принадлежит родителям ФИО2, сами родители проживают отдельно. Ей известно, что ФИО2 состоит на учете в 

<

данные изъяты>, что ранее он привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и что ФИО2 употребляет наркотические средства. Официально ФИО2 нигде трудоустроен. Со слов ФИО2 ей известно, что он когда-то работал курьером и делал закладки с наркотиком в Интернет магазине 

<

данные изъяты> потом у ФИО2 пропал вес наркотика и последний перестал там работать. -Дата- ФИО2 сказал ей, что нашел подработку и что будет работать от ее имени. При этом ФИО2 не говорил, где и кем он собирается работать от ее имени. В последующем, когда ФИО2 пришел домой, то сказал, что хочет устроиться курьером по закладкам наркотиков от ее имени. Она сначала была категорически против. Однако ФИО2 стал убеждать ее, поясняя, что так заработает много денег. Заработать ФИО2 хотел около 

<

данные изъяты> рублей для того, чтобы осенью поехать с ней в ..., где она учится, и там снять квартиру и проживать совместно. После убеждений ФИО2 она согласилась, чтобы он устроился курьером от ее имени. В последствии она узнала, что ФИО2 уже зарегистрировался в программе 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> ФИО2 стал переписываться по поводу устройства на работу от ее имени, его попросили прислать фото с паспортом и он сфотографировал ее с паспортом и отправил куратору. Через некоторое время ФИО2 пришел положительный ответ. ФИО2 на пробу дали адрес с наркотиком, который надо было поднять, затем сделать закладки с наркотиком. Возможно, надо было расфасовать еще перед этим, но она точно не знает. Она с ФИО2 поехали вместе забирать закладку. ФИО2 развернул закладку, там было несколько свертков. ФИО2 сказал ей, что надо сфотографироваться с данным свертком, по указанию куратора. Так же пояснил ей, что в последующем ей придется фотографироваться с данными свертками закладок которые ФИО2 поднимает, поскольку это одно из условий работы. После того, как ФИО2 поднял первый сверток (он был обмотан изолентой), они стали его распаковывать, внутри оказалось несколько свертков, и когда они вскрывали изоленту, то один из них порвался, и они увидели, что внутри находится светлое вещество похожее на муку. ФИО2 его понюхал, и сказал, что это мука, и они его выбросили. Затем со слов ФИО2 он сказал, что написал куратору (в последующем она узнала, что куратор был под ником 

<

данные изъяты>). После этого, ФИО2 с данным куратором якобы не общался. 

Через некоторое время она узнала, что у ФИО2 другой куратор 

<

данные изъяты> Данному куратору так же нужно было отправлять фото с оборудованными закладками, а так же загружать фото через программу шифрования фото. Как ФИО2 фасует закладки, она не видела, иногда, когда они гуляли вместе, она понимала, что ФИО2 делает закладки, поскольку он куда-то отходил, что-то смотрел, потом делал какие-то записи у себя в блокноте. -Дата-, в вечернее время, они поссорились, она уехала вечером в квартиру своих родителей, где у нее была сестра с племянником. Позже ФИО2 приехал за ней, они помирились и остались ночевать в квартире ее родителей. Утром -Дата-, когда она проснулась около 09 часов, ФИО2 не было дома. Она позвонила ему, и он ответил, что находится у себя ... сказал, что приедет за ней на такси. Минут через 15 ФИО2 приехал за ней и они поехали в квартиру к ФИО2. Дома на столе у ФИО2 лежал фасовочный пакетик, и она поняла, что он поднял «клад» и фасует его. Затем она легла спать, и не видела, как ФИО2 фасовал наркотик. В последующем ей позвонила ее сестра и попросила ключи от квартиры родителей, поскольку ключи от квартиры родителей остались у нее. Она попросила сестру приехать к дому ФИО2. Спустя некоторое время, в вечернее время, ее сестра приехала к дому, и они встретились с ней. Она отдала ключи сестре после этого ее и ФИО2 задержали. У ФИО2 при себе были свертки с наркотиками, с которыми он должен был сделать закладки. Свой телефон марки 

<

данные изъяты> перед выходом из дома она отдала ФИО2, поскольку у нее не было карманов, и сумку с собой она не брала. Она со своего телефона никогда не устраивалась для работы по оборудованию закладок с наркотиками. ФИО2 брал у нее как-то телефон в пользование ненадолго, когда его телефон садился. Она заметила, что на телефоне у нее появилось приложение «

<

данные изъяты> она зашла в него и увидела, что там была переписка от пользователя под ником 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> Она посмотрела данную переписку, в ней были места закладок, которые делал ФИО2. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО2, имеющуюся в нем переписку, в том числе от ее имени, вел ФИО2. Часть данной переписки с пользователем под ником 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> она видела ранее. Часть переписки с пользователем 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> она видела на телефоне ФИО2 случайно, когда взяла его телефон позвонить.

Свидетель защиты ФИО20 охарактеризовала своего сына ФИО1 исключительно с положительной стороны. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории ... (т.1, л.д.19,20,21,22,23); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 19 час. 45 мин. до 20 час. 15 мин. -Дата- на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 4 подъезда ..., в ходе которого у ФИО3 были изъяты: 

- из сумки, из переднего кармана одна резиновая перчатка;

- из сумки, из переднего (большого) кармана сумки 15 свертков, обмотанных в изоленту зеленого цвета. При вскрытии 1 из 15 указанных свертков, внутри находились: фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На полимерном пакете имеется надпись «0,5 гр»;

- из маленького переднего кармана сумки блокнот с рукописным текстом.

- из переднего маленького кармана сумки три свертка обмотанных в изоленту красного цвета.

- из большого кармана сумки мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI № – №, IMEI № – №.

- из левого кармана брюк связка ключей в количестве 

<

данные изъяты>. 

- из правого кармана брюк: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, IMEI №, IMEI №; банковская карта 

<

данные изъяты> №.

По поводу изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятые свертки принадлежат ему, хранил их для распространения путем тайниковых закладок. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковская карта, блокнот, связка ключей, перчатка принадлежат ему. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежит его девушке ФИО4. 

Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что в его сумке находится около 

<

данные изъяты>, обмотанных в изоленту красного и зеленого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> наркотики ФИО1 не употребляет. (т.1, л.д.24);

- справкой об исследовании № от -Дата- ЭКЦ МВД по УР согласно которой, вещества (объекты 1,2, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1) являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> веществ (объекты 1,2)(т.1, л.д. 26 );

- актом получения образцов для сравнительного исследования от -Дата-, в ходе которого у ФИО1 были получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук и смывы с рук. (т.1, л.д.28 );

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, imei №, imei № – №, с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №. В ходе осмотра в мобильном телефоне было обнаружено приложение 

<

данные изъяты> в котором имеется переписка между лицом с ник-неймом 

<

данные изъяты> (ник-нейм используемый ФИО1) и ник-неймом 

<

данные изъяты> относительно преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре были обнаружены адреса с текстовым описанием мест тайниковых закладок наркотических средств, а также прилагаемым к ним ссылкам на фотоизображения, оборудованные ФИО1 и отправленные последним в программе 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, использующему ник 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта наркотических средств посредством сети Интернет покупателям. Среди данных адресов тайниковых закладок был обнаружен следующий адрес имеющий значение для уголовного дела:

- «9) 

<

данные изъяты>

Кроме того, в указанной переписке были обнаружены ссылки на фотоизображения с координатами с местами тайниковых закладок с партиями наркотических средств, отправленные в программе 

<

данные изъяты> неустановленным лицом с ник-неймом 

<

данные изъяты> ФИО3, использующему ник-нейм 

<

данные изъяты> с целью последующего оборудования наркотического средства в тайниковые закладки на территории .... Среди указанных адресов были обнаружены следующие: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, в 

<

данные изъяты> мобильного телефона были обнаружены фотоизображения тайниковых закладок, упаковочного материала, электронных весов, свертков с веществами. 

В «Заметках» мобильного телефона были обнаружены текстовые описания мест тайниковых закладок с наркотическими средствами. Среди данных адресов был обнаружен следующий: «

<

данные изъяты> 

- протоколом обыска от -Дата-, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: .... Перед началом проведения обыска ФИО1 пояснил, что у окна в квартире, в рюкзаке имеются наркотические средства, приготовленные для оборудования тайниковых закладок. В ходе производства обыска по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: 

- на полу у окна в помещении квартиры, в рюкзаке черного цвета полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> свертков обмотанных изолентой белого цвета, и 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> свертков обмотанных изолентой красного цвета; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри которого 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета с веществом светлого цвета; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого электронные весы с наслоением вещества; полимерный пакет с резиновыми перчатками; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого 

<

данные изъяты> пластиковые ложки и 

<

данные изъяты> приспособления для фасовки; приспособление для взвешивания из картона и изоленты; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого - 

<

данные изъяты> рулона изоленты, полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого множество пустых полимерных пакетов и фрагменты фольги, множество фрагментов бумаги с записями; блокнот с записями. (т1, л.д.135-136);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 час. 45 мин. до 12 час. -Дата-, согласно которого на участке местности, расположенном у бетонного блока, находящегося на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от ... был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой зеленого цвета. В ходе производства осмотра указанный сверток не вскрывался. (т1, л.д.142-144); 

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены:

1)Полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «спр. № исп -Дата- /подпись/ ОКОН УМВД России по ...», с оттиском круглой печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД 

<

данные изъяты>» (вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1).;

2)Прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, сводные концы нити оклеены отрезком бумаги с рукописным текстом: «ОКОН УМВД России по ... спр. № исп. -Дата- /подпись/ упаковки из-под веществ (об 1,2), с оттиском круглой печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД 

<

данные изъяты>» (упаковка из-под вещества изъятого в ходе личного досмотра ФИО1);

3)Бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Контрольный смыв и смывы с левой и правой руки, изъятые у ФИО1, -Дата- г.р. О\у ОКОН УМВД России по ... лейтенант полиции ФИО11 /подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...»;

4)Бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Изъято в ходе личного досмотра ФИО1: блокнот; связка ключей; резиновая перчатка; банковская карта 

<

данные изъяты> 1)/подпись/ 2)/подпись/ 3)/подпись/ 4)/подпись/ 5)/подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...»;

5)Бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу ... сверток обмотанный изолентой зеленого цвета -Дата-. 1)/подпись/ 2)/подпись/ 3)/подпись/ 4)/подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...»;

6)Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, сводные концы нити оклеены отрезком бумаги с рукописным текстом: «Изъятое в ходе обыска по адресу ...: полимерный пакет с контактной застежкой с полоской красного цвета, внутри которого 

<

данные изъяты> свёртков обмотанных в изоленту белого цвета и 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактными застежками с полосой красного цвета с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета, внутри которого 

<

данные изъяты> свертков обмотанных в изоленту красного цвета; полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета, внутри которого 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с контактной застежкой с полосой красного цвета, с веществом светлого цвета внутри. 1)/подпись/ 2)/подпись/ 3)/подпись/ 4)/подпись/ 5) /подпись/ /подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...»;

7)Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, сводные концы нити оклеены отрезком бумаги с рукописным текстом: «Изъятое в ходе обыска по адресу ...: полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого электронные весы с наслоением вещества; полимерный пакет с резиновыми перчатками; полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого 3 пластиковые ложки и два приспособления для фасовки; приспособление для взвешивания 1)/подпись/ 2)/подпись/ 3)/подпись/ 4)/подпись/ 5) /подпись/ /подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...»;

8)Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, сводные концы нити оклеены отрезком бумаги с рукописным текстом: «Изъятое в ходе обыска по адресу ...11: полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого четыре рулона изоленты; полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого множество пустых полимерных пакетов и фрагментов фольги; множество фрагментов бумаги с записями, блокнот с записями 1)/подпись/ 2)/подпись/ 3)/подпись/ 4)/подпись/ 5)/подпись//подпись/», опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по ...». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет. (т.1, л.д. 145-148); 

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: 

1) Блокнот, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, -Дата-, 

<

данные изъяты>, с обложкой с изображением из цветной полиграфии, в блокноте 

<

данные изъяты>. На 1 и 2 листе блокнота обнаружен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета с описанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством, оборудованных ФИО1;

2) Блокнот, изъятый в ходе обыска -Дата- по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., 

<

данные изъяты> на пружине, на момент осмотра обложка блокнота отсутствует. В блокноте 

<

данные изъяты> в клетку. На 1-3 листах блокнота имеется рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цветов относительно преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Обнаруженная в блокноте информация отображена на фото № в фототаблице к протоколу осмотра предметов от -Дата-;

3) Фрагменты листов бумаги в клетку, изъятые в ходе обыска -Дата- по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> на которых имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета с местами тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1 Среди данных адресов имеется адрес имеющий значение для дела следующего содержания: «

<

данные изъяты> (т.1, л.д.149-158); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которого: 

1.Представленные вещества (объекты 1-99) являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

2. На поверхности рулона изоляционной ленты красного цвета, в батарейном отсеке электронных весов, на двух фрагментах серебристой фольги (пакет 3), изъятых в ходе обыска по адресу: ..., обнаружено четыре следа папиллярных узоров рук, данные следы пригодны для идентификации личности. 

Следы папиллярных узоров 1-4 оставлены ФИО1, -Дата- г.р. 

3. Фрагмент изоляционной ленты красного цвета 1 (изъят в ходе личного досмотра ФИО3) и фрагмент изоляционной ленты красного цвета 5 (изъят по адресу: ...11) ранее составляли единое целое.

Фрагмент изоляционной ленты белого 

<

данные изъяты> и рулон изоляционной ленты белого цвета (изъяты по адресу: ...11) ранее составляли единое целое. 

4. Фрагменты серебристой фольги 1-43, множество фрагментов серебристой фольги (пакет 3) могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами.

Фрагменты изоляционных лент красного цвета 1-8, рулон изоляционной ленты красного цвета могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами.

Фрагменты изоляционных лент зеленого цвета 1-16, рулон изоляционной ленты зеленого цвета могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами.

Фрагменты изоляционных лент белого цвета 1-19, рулон изоляционной ленты белого цвета могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами. (т.1, л.д.166-178 );

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от -Дата- в ходе которой, ФИО1 указал на место-тайник, оборудованный у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ..., и пояснил, что в указанном месте -Дата-, в дневное время, он по указанию куратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> который использовал в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты> забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> Из указанной полученной партии наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО3 оборудовал тайники в различных районах ..., а также тайник у бетонного блока, расположенного у ....

Далее ФИО1 указал на место-тайник, оборудованный у основания дерева, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ..., и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ..., и пояснил, что в указанном месте -Дата-, в дневное время, он по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты> который использовал в программе 

<

данные изъяты> ник «

<

данные изъяты> забрал партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> г. Указанную партию наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО2 по указанию куратора, использующего в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты> должен был расфасовать на указанные последним массы, упаковать в фольгу и изоленту, после чего каждый сверток оборудовать в тайниковые закладки на территории г.Ижевска для последующего сбыта покупателям посредством сети Интернет. Однако ФИО2 -Дата- был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> свертках из вышеуказанной партии, полученной ФИО2 -Дата-, а оставшаяся часть наркотического средства 

<

данные изъяты> из указанной партии была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его жительства по адресу: .... 

Кроме того, ФИО2 указал на место-тайник, расположенное у бетонного блока, находящегося на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от ... и на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от ..., и пояснил, что в указанном месте он -Дата- или -Дата-, по указанию куратора, использующего в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты> оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> При этом к данному оборудованному им тайнику с наркотиком 

<

данные изъяты> ФИО15 сделал текстовое описание и фотоизображение его местонахождения. Указанную информацию (текстовое описание, фотоизображение) ФИО15 в программе 

<

данные изъяты> отправил куратору (использующему в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта наркотического средства покупателям посредством сети Интернет -Дата- Изначально ФИО15 оборудовал вышеуказанный тайник без наркотика -Дата- и отправил куратору адрес с местом его местонахождения в программе 

<

данные изъяты> -Дата-, а в последующем -Дата- или -Дата- поместил в указанное место наркотик «

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты>. (т.2, л.д. 43-52 ). 

Перечисленные выше доказательства, представленные стороной обвинения, исследованные и проверенные в ходе судебного следствия, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, поскольку собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ, и достаточны для принятия решения по уголовному делу.

Суд, оценив исследованные доказательства в совокупности, руководствуясь при этом правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было, достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга и поэтому не вызывают сомнений у суда, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела по существу, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтвердилась в полном объеме их совокупностью и квалифицирует его действия:

по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных доказательств: признательными показаниями самого подсудимого, подтвердившего факт вступления в преступный сговор с неустановленным следствием лицом в целях распространения наркотических средств, получения наркотических средств предназначенных для последующего распространения с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью согласующимися с ними показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, протоколом личного досмотра, результатами оперативной розыскной деятельности, проведенными экспертными исследованиями, в ходе которых установлено, что изъятые на участке местности расположенного возле дома по адресу: ...; по месту проживания подсудимого в ... и в ходе личного досмотра ФИО1 вещества являются наркотическим средством, а также другими исследованными и приведенными выше доказательствами. 

Вид и масса изъятых наркотических средств подтверждаются справками и заключениями экспертов, оснований сомневаться в выводах судебных химических экспертиз и исследований у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: общая масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия, его личного досмотра, в жилище, и то, что наркотическое средство было расфасовано, его действия по размещению свертков в тайники, наличие переписки в мобильном телефоне с неустановленным следствием лицом.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо действовали совместно, согласованно, заранее распределив роли, их действия были направлены на достижение общего результата.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием сети "Интернет", поскольку именно таким способом между ФИО1 и неустановленным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась ФИО1 информация о местах "закладок" наркотических средств неустановленному лицу в целях последующего сбыта наркотических средств. Данное обстоятельство объективно подтверждается протоколом осмотра используемого ФИО1 сотового телефона, в котором было обнаружено приложение 

<

данные изъяты> в котором имеется переписка между лицом с ник-неймом 

<

данные изъяты> (ник-нейм используемый ФИО1) и ник-неймом «

<

данные изъяты> относительно преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств не доведены до конца, поскольку были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем преступление является неоконченным.

Свои действия ФИО1 совершал за денежное вознаграждение.

Преступные действия ФИО1, действовавшего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленные на сбыт наркотических средств по преступлению, предусмотренному по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ были доведены до конца, наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> было помещено им в тайниковую закладку, информация о местонахождении оборудованной тайниковой закладки с целью последующего сбыта была предоставлена бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику, то есть им были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. 

При назначении наказания в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения, отнесенные законом к категории особо тяжких (ст. 15 УК РФ). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления по обоим преступлениям, на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, выразившееся в том, что, не воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, дал признательные показания, чем способствовал сбору против себя доказательств, состояние здоровья подсудимого, наличие хронических заболеваний, требующих длительного лечения, а также состояние здоровья его родных и близких родственников, жены, положительную характеристику с прежнего места учебы, работы и по месту прежнего отбывания наказания. 

Суд также учитывает при назначении наказания молодой возраст ФИО1, его образование, семейное и тяжелое материальное положение, принимает во внимание показания матери подсудимого, охарактеризовавшей сына с положительной стороны и ее просьбу о снисхождении.

Признательные объяснения ФИО1 -Дата- суд учитывает в качестве явки с повинной и в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ также признает обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку объяснение представляет собой его добровольное сообщение о совершенных с его участием незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотиков, сделанное в устном виде сразу при опросе сотрудниками полиции (т.1 л.д. 40).

Проведенной судебно-психиатрической экспертизой № от -Дата-, установлено, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Ранее диагностированное 

<

данные изъяты> по мнению комиссии, в настоящее время компенсировано. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от сочетанного употребления наркотических средств (наркоманию); как лицо, страдающее наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации ( т. 2 л.д. 121-126).

При таких данных, с учетом заключения экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных преступлений, вследствие чего он может нести уголовную ответственность за содеянное в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, который на основании п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ образует опасный рецидив преступлений. 

При определении ФИО1 размера наказания, как за каждое преступление, так и по их совокупности, с учетом необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая характер и повышенную общественную опасность содеянного, все обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, с учетом тяжести преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и поэтому не усматривает оснований для назначения менее строгого наказания, нежели лишение свободы на определенный срок, а также для применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, учитывая, что ФИО1 ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, но должных выводов для себя не сделал, после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не встал и вновь совершил более тяжкие аналогичные преступления, суд приходит к выводу, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Учитывая наличие в действиях ФИО1, отягчающего наказание обстоятельства, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит оснований применить в отношении ФИО1 по обоим эпизодам преступлений требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время, учитывая наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств (в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, последовательно дававшего признательные показания об обстоятельствах содеянного, сообщившего обстоятельства вступления в преступный сговор и совершение действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, как в ходе предварительного расследования, так и судебного заседания, не оспаривал квалификацию совершенных преступлений), раскаяние в содеянном, данные, характеризующие личность подсудимого, его состояние здоровья, а также принимая во внимание, что подсудимый был социально адаптирован, создал семью, и то, что тяжких последствий в результате преступлений не наступило, поскольку наркотическое средство из незаконного оборота по обоим эпизодам преступлений было изъято, суд, исходя из совокупности приведенных выше обстоятельств, которые признает исключительными, приходит к выводу, что наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ исходя из принципа гуманности и его молодого возраста, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей, без учета правил, предусмотренными ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку действия ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ носят неоконченный характер, при определении срока наказания суд руководствуется требованиями части 1 и 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого, который не работает, не имеет источника законного дохода, не занимается какой-либо определенной деятельностью, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Основания для применения ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу в целях обеспечения его исполнения суд не усматривает с учетом тяжести и характера преступлений, в совершении которых он признан виновным и осуждается к реальному лишению свободы, а также принимая во внимание то, что основания, учтенные при избрании указанной меры пресечения, не отпали и не изменились.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит определить исправительную колонию строгого режима, поскольку он приговаривается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Срок наказания подсудимому надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В этот срок засчитывается время предварительного содержания под стражей из расчета с учетом положений п. "а" ч. 3.1 ст. 72, ч.3.2 УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима: с момента фактического задержания с -Дата-, поскольку материалами уголовного дела подтверждается, что фактически ФИО1, был задержан -Дата-(т.2 л.д. 1).

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных 

ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 04 года;

п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 4 года 06 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно ФИО1 назначить наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 06 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу прежней- заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с -Дата- по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-полимерный сейф-пакет № снабженный пояснительной запиской, с находящимися в нем веществами, являющиеся смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты>

-полимерный сверток из прозрачного бесцветного полимерного пакета снабженный пояснительной запиской, находящейся внутри упаковкой из - под веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, -Дата-, к справке об исследовании № исп.-Дата-, а именно: 

<

данные изъяты> (упаковки из-под веществ 1-2); 

-бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, в конверте находятся: перчатка из полимерного материала синего цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3, -Дата-;

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

-бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, внутри которого находятся: ватный тампон со смывами с правой и левой руки ФИО1 на поверхности которого имеются следовые остатки 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> а также ватный тампон с контрольным смывом с рук ФИО1 

<

данные изъяты> - все вышеуказанные объекты хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по ..., расположенной по адресу: ..., после вступления приговора в законную силу уничтожить (т.1, л.д. 184);

-мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> imei №, imei № – №, с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, изъятый -Дата- в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный в бумажный конверт- после вступления приговора в законную силу выдать матери подсудимого- ФИО6, проживающей по адресу: ... 

-блокнот с рукописным текстом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, -Дата-, упакованный в бумажный конверт;

-блокнот с рукописным текстом, фрагменты листов бумаги в клетку, 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>., на которых имеется рукописный текст, изъятые -Дата- в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., упакованные в полимерный пакет;

-букальные эпителии ФИО1 изъятые на ватный тампон, -Дата- в ходе получения образцов для сравнительного исследования, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить (т.1, л.д. 161, 122). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Индустриальный районный суд г. Ижевска в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц –связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о. судьи Т.Г. Пашкина